CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 22/2019

Maringá, 11 de janeiro de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, com relação a
programas e ações de combate e prevenção contra a proliferação do mosquito Aedes Aegypti, transmissor da
Dengue, da Febre Chikungunya e do Zika Vírus, bem como relativamente às equipes que atuam nessa área
no Município, o quanto segue:

1 – quais foram os programas que a Administração Municipal desenvolveu, no período
compreendido entre o mês de janeiro de 2017 e a presente data, visando ao combate e à prevenção contra o
mosquito Aedes Aegypti, bem como qual foi o gasto para desenvolvê-los;

2 – quais são os programas que serão realizados no ano de 2019, visando ao combate e à
prevenção contra o mosquito Aedes Aegypti, bem como quanto a Administração Municipal pretende
despender para realizá-los;

3 – quais medidas estão sendo adotadas atualmente no Município quanto ao combate e à
prevenção contra a proliferação do mosquito Aedes Aegypti;

3.1 – se atualmente as equipes que atuam no combate à Dengue e os agentes de controle
de endemias estão realizando visitas nos bairros considerados como áreas de maior risco ou
vulnerabilidade, e, em caso positivo, decline quais foram os locais visitados. Em caso negativo, decline os
motivos e a data prevista para o início das visitas;

3.2 – qual é a quantidade de servidores que atuam nas áreas ligadas ao combate à Dengue
no Município atualmente, bem como se há previsão para o aumento do quadro de pessoal tanto dos agentes
de saúde, como das demais equipes que atuam no combate a essa doença;

4 – qual foi a quantidade de pessoas diagnosticadas com Dengue no Município, no
período compreendido entre o mês de janeiro de 2017 e a presente data.

Atenciosamente, Vereador Altamir Antônio dos Santos.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Altamir Antonio dos Santos, Vereador, em 14/02/2019, às
09:25, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0117868 e o código CRC B47C8016.

19.0.000000096-8 0117868v4